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ANOTACE
Byla vypracována literární rešerše zaměřená na přípravu a využití

dibenzylidenacetonu a jeho hydroxy-substituovaných derivátů. U jednotlivých

molekul byly popsány jejich možnosti syntézy a potenciální možnosti využití.

Experimentální část byla zaměřena na přípravu čtyř finálních sloučenin, které

byly charakterizovány pomocí 1H a 13C NMR spektroskopie a HR-FT-MALDI

hmotnostní spektroskopie. Jedna z připravených sloučenin vykazovala dobré

elektrochemické vlastnosti a byly pro ní stanoveny rozpustnost a chemická stabilita.
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CÍLE PRÁCE

• Provést literární rešerši příprav derivátů dibenzylidenacetonu nesoucí hydroxy

skupinu(y) a jejich moderního využití.

• Vhodným syntetickým postupem připravit alespoň tři vybrané deriváty

dibenzylidenacetonu.

• Sepsat závěrečnou zprávu.
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ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je syntéza dibenzylidenacetonu 1 a jeho hydroxy-analogů.

Celkem byly připraveny čtyři cílové sloučeniny 1–4, jejichž struktura je znázorněna na Obrázku

1. Tyto dibenzylidenacetony jsou potenciálně uplatnitelné v redoxních průtočných bateriích,

které využívají vodných roztoků jako elektrolytů. Z tohoto důvodu byla benzenová jádra

produktů 2-4 opatřena hydroxylovými funkčními skupinami, které zajišťují rozpustnost

v bazickém vodném elektrolytu.

Obrázek 1. Struktury cílových dibenzylidenacetonů 1-4.

Jelikož se cílové sloučeniny strukturně podobné kurkuminu jsou v rešeršní části práce

rozebrány možnosti využití zejména pro klinické účely. Kurkumin je sloučenina vyznačující se

rozsáhlými biologickými a farmaceutickými vlastnostmi, včetně protinádorových,

antimikrobiálních, antioxidačních, protizánětlivých a dalších. Avšak navzdory rozsahu

uváděných farmakologických účinků má kurkumin špatnou biologickou dostupnost při

perorálním podání a špatnou rozpustnost a je proto limitována jeho klinická použitelnost.

Nejčastější strategií pro překonání jeho nevýhod je proto návrh a syntéza nových derivátů

s lepšími vlastnostmi.[1] Dále byly v rešeršní části u dibenzylidenacetonu a jeho hydroxy-

substituovaných derivátů popsány možnosti syntézy těchto sloučenin. Základní reakcí pro

jejich přípravu je aldolová kondenzace, kdy spolu reagují aceton s příslušným aldehydem.

Jedná se o jednoduché a jednokrokové reakce s vysokými výtěžky, probíhající jak za bazické,

tak i kyselé katalýzy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dibenzylidenaceton
1,5-Difenylpenta-1,4-dien-3-on neboli dibenzylidenaceton (DBA) 1 je organická

karbonylová sloučenina. Jedná se o žlutou krystalickou látku, která je nerozpustná ve vodě.

V roce 2011 Rahul a kol.[2] využili deriváty dibenzylidenacetonu 1 pro výzkum nových

potenciálních léků proti malárii. Výsledky ukázaly slibné antiplasmodiální aktivity některých

testovaných sloučenin, které představují potenciálně levnější, bezpečnější a účinnější lék proti

chlorochinu-rezistentním parazitům.[4]-[5] Ačkoli základní DBA postrádá významnou účinnost

(IC50 = 213.41 µM), jeho 3,4-di-MeO derivát vykazoval výrazně vyšší aktivitu a nízkou

hodnotu IC50 (1,97 µM).[2]

HO

O
O O

OH

O

5

O

1

Obrázek 2. Struktura DBA 1 a kurkuminu 5.

Z důvodů strukturní podobnosti s kurkuminem (Obrázek 2), jsou dále diskutované

možnosti využití DBA 1 i jeho hydroxy-substituovaných derivátů zaměřeny zejména na

klinické odvětví. Kurkumin 5 (1,7-bis(4-hydroxy-3-methoxyfenyl)-1,6-heptadien-3,5-dion) je

1,3-dikarbonylová sloučenina, která se vyznačuje chemickou strukturou s diverzifikovanými

biologickými a farmaceutickými vlastnostmi. Bylo zjištěno, že existují dvě základní chemické

reakce, které souvisejí s biologickou aktivitou kurkuminu. První z nich je oxidační reakce

kurkuminu, díky níž může zachytit nejreaktivnější druhy kyslíku. Tato vlastnost mu dává

antioxidační aktivitu v normálních buňkách.[4] Druhou reakcí je Michaelova adiční reakce, kde

kurkumin působí jako Michaelův akceptor, což zvyšuje účinnost kurkuminu jako

antikancerogenního činidla. Kromě toho ovlivňuje vývoj rakoviny svou účinností na různé geny

a proteiny. Molekulární cíle kurkuminu zahrnují regulaci, transkripční faktory, růstové faktory,

receptory, cytokiny, kinázy, enzymy, metastatické a apoptické molekuly.
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Avšak navzdory všem výhodám a vlastnostem této sloučeniny klinické studie dokazují,

že kurkumin nelze použít k léčbě jakéhokoliv onemocnění, a to z důvodu jeho špatné biologické

dostupnosti. Hlavními důvody, které vysvětlují jeho nízkou biologickou dostupnost, jsou

hydrofobní vlastnosti (špatná absorpční schopnost), krátký poločas a rychlá eliminace játry.

Z těchto důvodů jsou vedeny výzkumy pro překonání těchto nevýhod a to způsobem zlepšení

jeho rozpustnosti, syntézy nanočástic kurkuminu či syntézy nových derivátů a analogů

kurkuminu.[1]-[5]

1.2 Možnosti přípravy dibenzylidenacetonu
Roman a kol. v roce 2015 využili pro přípravu dibenzylidenacetonu 1 (DBA)

kondenzaci 4-fenylbut-3-en-2-onu 6 s acetonem 7. Reakce probíhala v přítomnosti LiOH·H2O

v absolutním ethanolu. Jedná se o jednoduchou jednokrokovou reakci s finálním výtěžkem 1

77 % (Schéma 1).[6]

Schéma 1. Syntéza DBA 1 bazicky katalyzovanou aldolovou kondenzací.

Dalším možným postupem pro syntézu DBA 1 je příprava vycházející z benzaldehydu

8 a acetonu 7. Reakce probíhala v prostředí hydroxidu sodného v absolutním ethanolu.[7] Lze ji

však také uskutečnit za katalýzy hydroxidem barnatým.[8] Obě metody vedou k finálním

výtěžkům 95 % a 98 % (Schéma 2).[7]–[8]

Schéma 2. Dva způsoby syntézy DBA 1 aldolovou kondenzací.

DBA 1 lze syntetizovat i bez použití benzaldehydu 8, jako výchozí sloučeniny. Iwata

a kol. v roce 2002 využili deprotekce acetalové chránící skupiny sloučeniny 9 s činidlem

generovaným ze směsi Et3SiH a MeI s katalytickým množstvím PdCl2. Reakce probíhala

v toluenu jako rozpouštědle s celkovým výtěžkem 80 % (Schéma 3).[9]
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Schéma 3. Příprava DBA 1 deprotekcí acetalového kruhu sloučeniny 9.

1.3 Hydroxy-substituované dibenzylidenacetony

1.3.1 Využití hydroxy-substituovaných dibenzylidenacetonů

Analogy kurkuminu s pěti uhlíky mezi dvěma fenolovými jádry (Obrázek 3) vykazovaly

širokou škálu biologických a léčivých účinků, které byly velmi podobné kurkuminu. Prokázaly

pozoruhodný antikancerogenní účinek na několika rakovinných buněčných liniích (např.

rakovinné buňky prsu, plic, tlustého střeva či pankreatu). Bylo syntetizováno několik analogů,

které díky stabilitě a dobré biologické dostupnosti vykazovaly lepší výsledky než kurkumin.

Monoketonový analog kurkuminu 5 byl testován na cytotoxicitu proti lidské HL-60

promyelocytární leukémii a HSC-2, HSC-3 a HSC-4 orálnímu dlaždicovému karcinomu

buněčné linie. Výsledky však neprokázaly jakoukoliv cytotoxicitu proti nádorovým buňkám.[1]

Liang a kol. v roce 2007[10] popsali syntézu a antibakteriální účinky tří sérií monokarbonyl-

kurkuminových analogů. U všech sloučenin byla testována biologická aktivita vůči léčivům

odolným bakteriím způsobující sekundární infekce u člověka. Bylo vybráno sedm bakterií, jak

gram-negativních, tak i gram-pozitivních. Část ze zkoumaných sloučenin vykazovala ve


[…]


3.3 Stanovení rozpustnosti
Rozpustnost produktu 2 byla měřena v 1M roztoku NaOH ve vodě. Rozpustnost byla

měřena ve skleněné aparatuře, která byla umístěna v ultrazvukové vaně, vytemperované na

22 °C. Do skleněné aparatury byl naměřen objem 3 ml připraveného elektrolytu. Do daného

elektrolytu byla postupně přidávána malá množství sloučeniny 2. Sloučenina byla přidávána po

dobu, kdy byla v elektrolytu zcela rozpuštěna. V okamžiku, kdy se po 15 minutách první

přebytek již vizuálně nerozpustil, bylo přidávání zastaveno. Měření bylo opakováno třikrát. Ze

známého množství sloučeniny 2 i objemu elektrolytu byla vypočtena rozpustnost, jejíž

průměrná hodnota je 5,67 g/l, (0,03 mol/l). Z výsledku je tedy patrné, že sloučenina je ve

vodném rozpouštědle velmi špatně rozpustná.
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3.4 Měření chemické stability sloučeniny
Chemická stabilita byla studována pro sloučeninu 2 v 1M roztoku NaOH v deuterované

vodě, ve které byl 2 rozpuštěn v dostatečné koncentraci pro měření 1H-NMR spekter. První

spektrum, znázorněné červeně na Obrázku 5, bylo měřeno ihned po namíchání vzorku.

Ze spektra je patrné, že vzorek obsahuje pouze čistou látku 2. Už u druhého spektra, měřeného

po 24 hodinách (znázorněno zeleně) je patrný rozklad sloučeniny 2 a vznik nových signálů.

Modře znázorněné spektrum ukazuje vzorek rozpuštěný v 1M NaOH po 48 hodinách.

Porovnáním s předchozími spektry je patrné téměř úplné vymizení signálů odpovídajícím

produktu 2. Ze získaných výsledků lze vyvodit nízkou stabilitu hydroxydibenzylidenacetonů

alkalickém prostředí.

Obrázek 6. 1H-NMR spektra (500 MHz, D2O, 1M NaOH) 2 měřená ihned (červeně), po 24 (zeleně) a 48

(modře) hodinách.
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4 ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byla provedena literární rešerše zaměřující se na přípravu

a využití dibenzylidenacetonu a jeho hydroxy-substituovaných derivátů. U jednotlivých typů

sloučenin byly nalezeny a popsány možnosti syntézy a využití. Díky strukturní podobnosti

s kurkuminem, jsou tyto sloučeniny testovány zejména pro klinické využití.

V experimentální části byly připraveny celkem čtyři finální molekuly na bázi

dibenzylidenacetonu 1. S cílem zvýšit rozpustnost DBA ve vodě a vodných rozpouštědlech, tři

z finálních sloučenin 2-4 disponovaly dvěma hydroxylovými skupinami. Všechny sloučeniny

byly připraveny aldolovou kondenzací acetonu s příslušných aldehydem v poměru 1:2. Syntéza

molekul 1-3 probíhala za bazické katalýzy pomocí hydroxidu sodného, nebo draselného

s celkovými výtěžky 54 % (1), 48 % (2) a 35 % (3). Příprava sloučeniny 4 probíhala naopak

za kyselé katalýzy kyselinou chlorovodíkovou s výtěžkem 53 %.

U hydroxy derivátů 2-4 byly studovány elektrochemické vlastnosti pomocí cyklické

voltametrie. Zatímco deriváty 3 a 4 byly (elektro)chemicky nestabilní, sloučenina 2

s hydroxylovými skupinami v poloze dva benzenového jádra vykazovala (elektro)chemicky

stabilní jednoelektronovou první redukci v bazickém prostředí. Splňuje tak jeden ze základních

předpokladů pro využití v redoxních průtočných bateriích. Bohužel je tento derivát pouze

omezeně rozpustný v alkalickém prostředí (0,03 mol/l) a jeho stabilita je relativně nízká (do 48

hod). Nicméně lze ze získaných dat vyvodit, že synteticky jednoduše přístupné

dibenzylidenacetony mají potenciál pro aplikaci jako vodné elektrolyty pro redoxní průtočné

baterie. Další modifikace lze pak směřovat zvýšení chemické odolnosti a rozpustnosti. Jako

vhodné místo pro další modifikace se ukázala především poloha dva.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. 1H-NMR (500 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 1.

Příloha 2. 13C-NMR APT (100 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 1.
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Příloha 3. Experimentální (nahoře) a simulované (dole) HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 1.

Příloha 4. 1H-NMR (500 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 2.
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Příloha 5. 13C-NMR APT (100 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 2.

Příloha 6. Experimentální (nahoře) a simulované (dole) HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 2.
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Příloha 7. 1H-NMR (500 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 3.

Příloha 8. 13C-NMR APT (100 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 3.
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Příloha 9. Experimentální (nahoře) a simulované (dole) HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 3.

Příloha 10. 1H-NMR (500 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 4.
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Příloha 11. 13C-NMR APT (100 MHz, d6-DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 4.

Příloha 12. Experimentální (nahoře) a simulované (dole) HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 4.
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