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Hydroxy-substituované dibenzylidenacetony: Přípravy a využití

Předkládaná práce se zabývá rešerší, designem, syntézou a moderním využitím hydroxy
derivátů dibenzylidenacetonu.. Práce sestává z rešeršní a experimentální části. V první, teoretické části,
je představen dibenzylidenaceton a základní možnosti jeho syntézy. Dále je pojednáno o jeho hydroxy
derivátech a možnostech jejich přípravy a využití. Jelikož se jedná o karbonylovou sloučeninu, lze její
redox vlastnosti využít v průtočných bateriích jako organického elektrolytu. Teoretická část je členěna
tak, jak je pro daný typ dokumentu zvykem. Text je doplněn vhodnými schématy, obrázky a tabulkami.
Citace jsou uvedeny konzistentním způsobem a jsou aktuální.

V experimentální části byla ověřena syntéza základního dibenzylidenacetonu a dále pak tří
hydroxy derivátů. Syntézy byly prováděny aldolovou kondenzací buď za bazické nebo kyselé katalýzy.
Dihydroxy-substituované deriváty se bohužel připravit nepodařilo. Cílové sloučeniny byly
charakterizovány pomocí dostupných analytických metod. Experimentální část byla prováděna pod
vedením Ing. Z. Burešové, Ph.D. Ve spolupráci byly cílové deriváty charakterizovány pomocí cyklické
voltrametrie. Studentka provedla měření rozpustnosti vybraného derivátu ve vodném médiu a rovněž
ověřila jeho chemickou stabilitu v čase.

Z. F. Pacáková si během studia osvojila práci v organické laboratoři a způsoby řešení zadaného
vědeckého úkolu. Rovněž se naučila pracovat s elektronickými databázemi a základními nástroji pro
interpretaci NMR a MS spekter. Jedinou výtku lze směřovat k laxnímu způsobu sepisování její
bakalářské práce. Veškeré literární prameny a informace, které v práci využila, jsou řádně uvedeny
v seznamu použité literatury v závěru práce. Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady vyplývající
ze zákona č 121/2000 Sb., autorský zákon. Dále splňuje všechny podmínky plynoucí ze směrnice UPA
FChT 09/2012 týkajících se pravidel pro zveřejňování závěrečných prací a jejich základní jednotnou
úpravu (čj. RPO/0043/12). Z výše uvedených důvodů hodnotíme bakalářskou práci Z. F. Pacákové
známkou

A a doporučujeme

ji k obhajobě na Fakultě chemicko-technologické, Univerzity Pardubice.
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